
Brigitte Karigl, Maria Krasteva, Johannes Mayer, 13 јуни 2023 год.

Проширена одговорност на производителите во 
упрвувањето со отпад во Австрија

© zs communication+art, wikimedia commons



ПРОГРАМА НА СТУДИСКАТА ПОСЕТА ЗА 13 и 14 јуни 
2023 год.
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13 јуни 2023, Сојузна агенција за животна средина (Umweltbundesamt) - Brigittenauer Länge 54-
56, состанок на 3 кат, сала BGL 1)

l 10,00 ПОП во Австрија, доставување на податоци и нивна контрола/инспекција – Brigitte Karigl,
Johannes Mayer

l 11,30 Ручек во кафетеријата

l 12,30 Altstoff Recycling Austria (ARA), Dieter Schuch

l 13,30 Канцеларија за координирано управување со отпад од пакување (VKS), Andreas Pertl, Philip
Hietler

l 15,00 Канцеларија за координирано управување со батерии и ОЕЕО (EAK), Robert Holoubek (Teams)

14 јуни 2023 (локацијата дополнително ќе се утврди)

l Соработка со општините – Matthias Ottersböck, град Виена



ХРОНОЛОГИЈА НА РАЗВОЈ НА ИНСТИТУЦИОНАЛНАТА 
ПОСТАВЕНОСТ ВО АВСТРИЈА
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l 1990 и 1992 год. - Првите укази(правилници) каде се дефинирани целите за отпад од 
пакување 

l 1993 основање на Altstoff Recycling Austria (ARA), за да се исполнат поставените цели 

l 1995 Австрија влегува во ЕУ – оттогаш ги следи барањата на легислативата на ЕУ кои постојано растат
l 2005 Elektroaltgeräte Koordinierungsstelle Austria GmbH (EAK) – Канцеларија за координирано 

управување со батерии и ОЕЕО
à Кооординирање на 5 овластени системи (и за ОЕО и за батерии)

l 2014 VKS Verpackungskoordinierungsstelle gemeinnützige Gesellschaft mbH (VKS) – Co-
ordination Office for Packaging <компанија ќерка на Агенцијата Umweltbundesamt >
à Кооординирање на 6 системи (за домаќинства) и 5 системи (за приватен сектор)

l Од 2003 год. Доставувањето на податоци оди преку Австрискиот информативен систем за отпад 
(edm.gv.at)
à Од 2005 за ОЕЕО, од 2008 за батерии / пакување, од 2010 за целокупниот отпад
à Управувано од Umweltbundesamt, во име на Министерството за животна средина
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соподатоци“
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Статус 
2013 год.



EЛЕКТРОНСКО ИЗВЕСТУВАЊЕ КАКО ЗАКОНСКА ОБВРСКА
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à Австрискиот ЗУО за задолжителна обврска за електронско доставување на 
податоци преку edm.gv.at for

l § 13a (5) производители на ЕЕО и батерии

l § 13a (6) производители на автомобили

l § 13g (6) пакување

l § 20 (1) производители на опасен отпад, употребени масла

l § 21 (1) собирање и третман на отпад

l § 21 (6) транспорт на отпад – меѓународен, внатрешен, опасен

à Законот го овластува Министерството да донесе подзаконски акти

à Обврзувачки технички упатства објавени на edm.gv.at

à Упатства кои на известувачите им даваат додатна „правна сигурност“



ОПШТИ ПРАШАЊА РЕГУЛИРАНИ СО ЗАКОН

EPR in Austrian Waste Management| 7

l § 22 – Eлектронски регистри
à Кои податоци се доставуваат до кои органи (зависно од нивната надлежност)?
à внес на податоци и други документи во прилог (атачменти)
à Електронска проверка на податоците
à Заштита на лични податоци согласно регулативата (EU) 2016/679 (Општа 
регулатива за заштита на личните податоци - GDPR)

l § 87a – Права на пристап до електронските регистри
à Што може јавноста да види?
à До што може да пристапат различните органи, и со која цел?
à Начело на одобрување пристап до одделни овластени стручни лица



САМОРЕГИСТРАЦИЈА ОД СУБЈЕКТИТЕ КОИ ИМААТ 
ЗАКОНСКА ОБВРСКА
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l Сите субјекти обврзани со закон да се регистрираат и/или пријават на edm.gv.at
l Пријавување во системот со истите мастер податоци (доделен GLN – Глобален 

број на локатор) единствен за сите обврски (известување и дозволи)
l Интегрирана апликација за е-влада, која ги заменува конвенционалните документи 

и извештаи кои се доставуваат на хартија (вклучувајќи ги и апликациите доставени 
до властите)

l Регистар на податоци за дозволи, лиценци, информации за инсталации, пријавени 
податоци…

l Намалување на административниот товар на властите и компаниите
l Пристап до податоците за компанијата е ограничен само на надлежните органи 
l Јавно достапни податоци од јавен интерес (на пр. собирни места за отпад, 

компании за третман на отпад, итн) 



ОЕЕО:
3036 Производ. /Дистрибут./ Увозници 
101  Овластени преработувачи

5  Овластени системи
2052 Собирни места
1126 (странски) фирми за онлајн куп.
53 Овластени Претставници

Батерии:
1638 Производ. /Дистрибут./ Увозници
122 Увоз за сопствена употреба
56 Овластени преработувачи
5 Овластени системи(> 1000клиенти)

2234 Собирни места
346 (странски) фирми за онлајн куп.
107 Овластени Претставници

Регистрирани субјекти во EDM.GV.AT, на датум 08.06.2023

Пакувањње:
5 Овластени системи за 

комерцијална амбалажа
6 Овластени системи за 

пакување од домаќинства
4 Компании кои ракуваат со 

големи количини амбалажа 
(пр. BMW, Lidl,Magna)

EPR in Austrian Waste Management| 9



Задачи и одговорности на Агенцијата за 
животна средина 

Umweltbundesamt во делот на ПОП

Инспекциски контроли –проверка на 
сообразност
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Инспекциски контроли во компании - проверка на 
сообразност (PPW)

11

Проверка на сообразност од 
страна на клириншката 
куќа за пакување
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Контроли во компании од страна на 
надлежниот орган (BMK)

Спроведување на ефективен контролен 
концепт за компании кои учествуваат во 
системот на ПОП за пакување, која вклучува 
најмалку 80% од договорените количини од 
соодветната фракција, и предвидува проверка 
на учесниците во системот, по случаен избор, 
во рамките на трите години

ЗУО §29(2)8a и §30a

BMK (Министерството) е надлежен орган. BMK
утврдува кои компании ќе бидат предмет на 
инспекција од Umweltbundesamt, а тие (Агенцијата) ја 
спроведуваат инспекциската проверка од името на 
надлежниот орган, заедно со сметководител 
(надворешни ревизори).



ПРЕГЛЕД

12

l Годишни контроли на компанијата иницирани од надлежен орган 
за отпад од пакување, ОЕЕО, батерии и искористени возила.

l BMK (Министерството за ЖС) ги врши инспекциските проверки.
l Кај компаниите се проверува  дали се усогласени со законските 

прописи за пакување, ОЕЕО, батерии и искористени возила.
l Во одбрани случаи (на пр. батерии, амбалажа, ЕЕО главно 

произведени во Азија), се земаат примероци за анализа за 
проверка на усогласеност со RoHS (Директива за ограничување на 
опасни материи 2002/95/EC ), Правилник за батерии и Правилник 
за пакување.

Постапката за инспекциска проверка за пакување, ОЕЕО и батерии е 
доста слична.

© iStockphoto.com/sodafish
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РАМКА НА ИНСПЕКЦИСКИТЕ КОНТРОЛИ

13

l Инспекциска контрола на пакување (околу 70 
инспекции) – согласно Указот (Правилникот) за 
пакување

l Инспекциска контрола на ОЕЕО (околу 30 инспекции) –
согласно Указот (Правилникот) за ОЕЕО, секогаш заедно 
со инспекцијата за пакување

l Инспекциска контрола на батерии (околу 30 инспекции) –
согласно Указот (Правилникот) за батерии, секогаш
заедно со инспекцијата за пакување и батерии

l Инспекциска контрола на искористени возила
(околу 20 инспекции) – согласно Указот
(Правилникот) за искористени возила © iStockphoto.com/sodafish
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ИЗБОР НА КОМПАНИИТЕ ЗА 
ИНСПЕКЦИСКА ПРОВЕРКА

l BMK ги бира компаниите за инспекциска 
контрола (договорните компании)

l Увозниците на пакувана 
роба/материјали ЕЕО и батерии

l Компании кои полнат/пакуваат храна и 
пијалаци 

l Производители на материјали за пакување 
ЕЕО и батерии
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ИЗБОР НА КОМПАНИИТЕ ЗА 
ИНСПЕКЦИСКА ПРОВЕРКА

l Извори
l Marketing-CD (посебните индустриски и трговски 

гранки)
l Брошури
l Ако извештаите не се кредибилни
l По добиена информација од 

конкуренција или од колективниот 
постапувач

l Места каде претходно се спровеле инспекциски 
проверки

l EDM (Eлектронски информациски систем за 
управување со податоци)©
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ПОСТАПКАТА

l BMK однапред ја известува компанијата

l Надворешните инспектори (од Umweltbundesamt)  
контактираат со компанијата и се договараат за 
датумот на инспекциската проверка и за потребните 
документи

l Тимот од надворешни експерти е сочинет од
финансиски експерт (сметководител) и
технички експерт (од Umweltbundesamt)
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СОП за теренските 
инспекции 

1. Вовед 

2. Инспекција на терен 

3. Собирање на отпад од пакување 

4. Проверка на документи

5. Мерење на примероците од 
различните фракции

6. Пресметките

7. Завршна дискусија



EPR in Austrian Waste Management| 18

18

ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ АКТИВНОСТИ

l Изготвување Извештај за инспекциската контрола

l BMK го анализира извештајот (законска анализа)

l Доколку се констатира прекршување, се доставува 
пријава до органот надлежен за административната  
казна

l Зависно од прекршокот, органот ја одмерува штетата и 
ја изрекува глобата

l Надлежниот орган ја известува BMK за резултатот на 
постапката

l Компаниите кои се предмет на инспекциската контрола 
и наодите од контролата се внесуваат во базата на 
податоци на BMK
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ШТО СЕ 
ПРОВЕРУВА?

l Отпадот од пакување создаден од компаниите
l Увезеното пакување (увоз за сопствена употреба)
l Одделно сoбирање
l Доказ за рециклирање
l Доставување до надлежните органи

l Увозници/Производители – ОЕЕО/батер./пакув.
l Количини пуштени на пазар
l Колективен или самостоен постапувач
l За самостојните: квота на повратен прием, квота 

за рециклирање, обврска за информирање, 
доставување информации до надлежните 
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ОЗНАЧУВАЊЕ НА ЕЕО И 
БАТЕРИИ

l Проверка дали е испечатен симболот за 
одделно собирање на ЕЕО и батерии 
(десно). Симболот мора да биде поставен 
на видливо место, да биде читлив и 
перманентен

l За ЕЕО го има и 
овој симбол
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НАЈЧЕСТИ 
ПРЕКРШОЦИ

l Нема податоци за увоз (увоз за сопствена употреба)

l Нема податоци и извештаи за пакување, ЕЕО или батерии 
пуштени на пазар од колективните пост.

l Некомплетни податоци

l Нема документација за пресметување на количината на 
пакување, ЕЕО и батерии за кои компанијата има дозвола

l Добавувачите немаат соодветен сертификат 

l Не е ажурирана евиденцијата за тежината на пакувањето, 
ЕЕО и батериите
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ИНСПЕКЦИСКА КОНТРОЛА НА ИСКОРИСТЕНИ ВОЗИЛА
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l BMK Ги избира компаниите што ќе бидат контролирани, врз основа на
анализата на EDM (обврска за известување за собирачите, постројки за
демонтажа, дилери на половни автомобили, уништувачи) и врз база на
анализите на Интернет.

l Сопственикот/операторот на избраната компанија се информира однапред за
контролната инспекција (подгответе ги потребните документи, дозволите итн.)

l При проверката се проверуваат документите, дозволите, податоците за
искористените возила (количина, тежина, отстранети делови и сл.).

l Ако некоја компанија врши пред-третман на искористени возила, се проверува
техничката опрема и просторот за складирање.

l По извршениот увид, се подготвува извештај со наодите. Извештајот се испраќа до
Министерството.



КОНТАКТ ИНФОРМАЦИИ

www.umweltbundesamt.at 
twitter.com/umwelt_at  

www.linkedin.com/company/umweltbundesamt

Extended ProducerResponsibilityin 
Austrian WasteManagement

Vienna, 13 June2023

Brigitte Karigl, Maria.Krasteva, JohannesMayer

brigitte.karigl@umweltbundesamt.at 

maria.krasteva@umweltbundesamt.at 

johannes.mayer@umweltbundesamt.at
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